
Alsó-Lendvn, i90Q Ö tö d ik  é v fo ly a m  3 0  szám , Vasárnap, július 29

A lső-Lendvai Híradó
Előfizetési ára:

Egész é v r e ..........................................  h kor
Kél é v r e .................  . . . . 4 .
Negyed évre - 2  .

Egyes szám ára 20 fillér.

Nyári szünet.
Esztendők óta nincs uborkaszezonja a 

nagy világnak. Mire beáll a kánikula a föld- 
gömb valamelyik részén mindig kipattan 
valami világraszóló szcnzáczió, mely leköti 
magának az emberiség figyelmét. Így van : 
az az idén is. A nyár .szünetjel alapjában 
felzavarta a Kínában felkonczolt diplomaták 
halálkiáltása. És most mozog Európa, had
seregeket mozgósítanak, fegyvereket oezeáni 
hajókra .szállítanak és viszik őket egy idegen 
világ előre nem látható viszontagságaiba — 
egy olyan czél érdekében, melyet m i soha 
megérteni és jóváhagyni nem fogunk, bár
minő okosan és simán érveljenek is a d ip
lomaták. Valami irtóztató embermészárlás az. 
ami Kínában készül.

Egyebekben a m i saját külön nyári 
szünetünk megvolna és eléggé zavartalanul 
élvezheti az akinek most módja van a pihe
nésre. A kiválasztottak, akiknek pénzük és '• 
idejük van rá, a nyaralásra, fürdőre utaznak, ! 
a kevésbé módosak a környéken faluhelyen I 
húzódnak meg a nap égető sugarai elöl.

Magyarország nyaral és ezt igen helyesen 
teszi, mert most nyílik rá alkalom egy egész : 
esztendő munkája és fáradalma ellenében 
pihenni és annyira —  amennyire kedvünk 
szerint élni. M i nem vagyunk a hívei annak

Fülelőt szerkesztő, la|ituliij<louos Ak kiadó:
A N D O R  P Á L. 

MEGJELENIK MINDENVASÁRNAP.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
F 6 • u te z a.

Hirdetések  díjszabás szerint. 
Kéziratok nem adatnak vissza.

a nyárspolgári felfogásnak, mely a szerényebb 
anyagi viszonyok között élő emberek nyara
lását a divat majmolásának mondja. Az
egészség szükséges követelményének, a lélek 
felüditöjének tartjuk, ha valaki néhány 
hétre erdőbe búvik, patakban fürdik, hegyet 
mászik, farkas étvágygyal eszik, kitünően 
alszik és nem dolgozik. Bizony ajánljuk 
mindenkinek, aki teheti, hogy tegye meg 
ezeket.

Tudjuk, hogy népszerű eszme szolgá
latába szegődtünk most. Évről évre ruha- I 
mosan nő a száma azoknak, akik családjaikkal 
vagy anélkül is útra indulnak a nyári hó
napok alatt s vagy falura, vagy fürdőre 
mennek. S ilyenkor rend szerint fölhang
zik a fővárosi sajtódan a jajkiá ltás: a m agya r; 
publikum elhanyagolja a magyar fürdőket. 1 
Hál bizony ebben van valamely igazság. ; 
De midőn sajnálattal vagyunk kénytelenek I 
elismerni, hogy a magyar közönség sziveseb- I 
ben megy külföldre fiirdüzni, m int a hazai 
fürdőkbe, melyek pedig szebbek és egész- | 
ségesebbek, m in t számosz népszerű kü l
fö ldi hely —  kénytelenek vagyunk ennek 
aü elhanyagolásnak az okát is nyíltan k i
mondani.

A magyar fürdőhelyek legnagyobb részén 
kifosztás számba menő drágaság uralkodik. 
Lakások, de méginkább az életért olyan i

árakat számítanak, hogy azok most a világ
kiállítás idején I ’áris legelőkelőbb vendéglői
ben sem lennének szerények. Tessék előbb 
ezen a nagy bajon segíteni, tessék a fürdő- 
vállalkozó részvénytársaságoknak kevesebb 
bért sózni a bérlő vendéglősök és szállodá
sok nyakába —  egy kettőre meg fog változni 
a helyzet. De a inig ilyen szemérmetlen 
vendégfosztogatás színhelyei lesznek a magyar 
fürdők, addig hiába sopánkodnak a pesti 
lapokban és hiába ánkéteznek a minisz
tériumokban.

A nyaralás örömeivel nincs egészen 
összhangban az a gond, mely mostanában 
számos szülői foglalkoztat, az olyan szülőkéi, 
akiknek fiai most fejezték be az iskolát s 
neki indulnak az életnek, a kenyérkereset 
megtanulásának. Száz és száz ifjú  áll most 
pályaválasztás elölt. Az egész életre kiható 
fontosságúak azok a megállapodások, melyek 
most jönnek létre a szülő és gyermek közölt 
ennek jövőjét illetőleg,

A szülök, midőn gyermekeik sorsa fölött 
intézkednek, két törvényt tartsanak szem 
előtt. Az első az, hogy gyermeküket ne 
kényszerítsék olyan pályára, melyhez kedve 
nincs vagy csak kevés kedve van. A kény
szer pályaválasztás a legtöbb esetben keser
vesen megboszulja magát. A szülök alaposan 
tanulmányozzák ki, m i akar lenni a iiu  és

T A R C Z A .
V á r o k .

Várok, valamire várok 
Magam se tud >m, hogy mire 
Nem tudom eltörölni 
A múltnak képeit 
Hogy is tudnék feledni ?
Hogy is temessem cl azt. 
Ami üdv, ami jó , ami tiszta, 
A szerelmet, a tavaszt!

Várok valamire várok 
Kísért, kisért a múlt 
A rózsám porba hullott.
De még el nem virult 
A csillagom elvesztettem,
De lángját érczom.
És cl nem múlik tőlem 
Az első szerelem

Várok valamire várok 
Pedig lemondtam én 
Tudom, hogy valaki nem lesz 
Sohasem az enyém.

Ami gondolat van angyalom.
Mind egy tanácsot ád :
Szeressek inkább százat.
De ne azt az egy leányt.

Várok, valamire várok.
Ilit és remény nélkül 
S inig járom az élet útját 
Mogorván, egyedül.
Valaki, aki nem lesz 
Sohasem az enyém,
Már elfeledte régen,
Hogy valaki voltam én.

Varok, valamire várok.
Ez a titkos őrületein.
Tán levelei hoz a posta,
A mit ö ir nekem. —
Tán nyílik az az ajtóin, ö jön,
Szeme láng, orcza hulovány . . . 
Amint azt megálmodtam 
Egy májusi éjszakán. . .

TAVASZI.

E g y  k is  ze p p e lin iá d a .
— Ai .Alsó-I.oudvai Híradó- eredeti tirc/ája —

A jó  öreg Zeppelin gróf felsült szegény, 
bármint is szépitgetjük a dolgot, pedig hogy örülne 
neki minden nemzet egyaránt, csak már meg volna 
oldva a kormányozható léghajó titka. Nem sokat 
haladtaz áronautika azóta, hogy Montgolüore 17S3 

' junius 4-én először kísérletté meg léggömbbel u 
j felszállást.

Sokan azt hiszik, "hogy ■Moiitgohmi-er-rwk a 
i léggömb feltalálója, pedig már 173(1 bán egy 
i portugál dón (iuzntan nevű fizikus is kísérletekei 
I tett egy papirosból készített léggümbszcrü tákol- 
1 Hiánnyal, sikere nem nagy volt, de ö lehetett az 
i az idea első megpenditője. —

A kormánynzhatóság elérését ezélozták a 
] Desnier és Ulanchard találmányai is, persze inind- 
I kettő esak a kísérletezés stádiumáig ért el. ISIK) 
| ben egy bécsi Déger nevű órás is megkísértette 
I egy repülő géppel, de esak annyira vihette, hogy 

a lovardában, melyet kísérletei czéljára engedtek 
át, ide oda röpködhetett, póznak kormányzásával,

Balkányi Ernő könyvkötészete Alsó-Lendván.

mindennemű könyvkötő-munkát A FÜZESTŐL A LEGFINOMABB DISZKOTESIG.
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ha csak lehetséges, olyan pályára adják, 
amelyhez kedve van. Higyjék el, sokkal johb 
a liu ra  nézve, ha olyan pályára lép, mely 
a szülőknek nincs ín yé n , m in t hogyha olyim 
kenyérkeresetet tanul, amelyhez neki nincs 
kedve, tehetsége.

A másik törvény az, hogy a gyereknek 
nem muszáj ám diplomás vagy hivatalnok 
embernek lenni. A kereskedői és iparosi 
pálya sokkal nagyobb kilátásokkal kecsegteti 
manapság a mindennapi oxisztoncziákat, m int 
a diploma és hivatal, Figyelmeztetjük a 
szülőket, hogy nyomjak el hiúságokat, midőn 
gyermekük jövőjéről van szó és ne nagyurat 
akarjanak belőle nevelni, hanem önálló férfit, 
aki meg tudja keresni a maga és az eljövendő 
családja kenyerét. Sok szülői szivet keserített 
el az a hiúság, sok ősi portát juttatott 
dobszóra.

Manapság a kereskedő és iparos, a 
munkás ember az. aki az első szerepet játsza a 
világ fen tartásában. Az iljak, akik az ő soraik 
közé állanak, nemcsak becsületes fehér ke
nyeret szereznek, de olyan társadalmi állást 
is, mely nem áll mögötte ma már a diplomás 
emberének és hivatalnokénak.

Mizériák.
A tisztelt kocsisokról egy korábbi panaszunk

ban azt állítottuk. bog>- ők a varost szelő utak 
és terek korlát lián urai. Kzt az ítéletünket azon
ban induktív utón végbemenet gondolkodási mű
velet utján helyesbíteni vagyunk kénytelenek. A 
nyilvános terek fölötti uralomban egy tekintélyes 
faktor osztozik a kocsisokkal t. i. a kutyák! 
Karmennnyire is becsüleudök ezek az állatok a 
hűsegük revén, mégis kénytelenek vagyunk felszó
lalni testi, sót é‘ .t  biztonságunk cziinén.

A ki n m
hogy sorvasztó Mimika után a Kárpátok között 
vagy a tenger partján üdüljön, az kénytelen este 
varosunk füutczáján sébaliu ; de üdülésről szó sem

li bei. mert óriási komondorok folytonos támadásai 
ellen kell védekeznünk; éjjeli nyugalmunkat pedig 
ezeknek a teljesen haszontalan állatoknak torok- 
gymuasztikuja zavarja. Irtó hubrout tehát a ku
tyák ellen I

A szabadon száguldó csikók élénkítik ugyan , 
városunk képét, de nem egy esetben voltunk már 
kitéve az elgázolás veszélyének.

A gondolatok társulása utján felhívjuk a lm- | 
tosag figyelmét a lovaknak egyetlen fürdővizünkben j 
naponkint végbemenő Rlrösztésére !

Külömbözök azok a körülmények, melyek a | 
fürösztés erélyes eltiltását indokolják ; a fürösztö | 
t. béresek és t. kocsisok szemérem elleni maga- ! 
viseleté, azok a nyomok, melyek az alantabb 
fürdőtöknek eklatánsán tudomásukra hozzák azt. , 
hogy lovak vaunak a vízben slb.

Nem halgathaljuk el azt sem, hogy csirke- 
fogniuk a fürdökimyhókat felfeszitik s egyet mást I 
ellopnak onnan; de egyéb nyomokat is hagynak 
ott, iiiiii méltán folháboroblmtik fürdözö közön- | 
ségünk.

Kiváncsiak volnánk arra is, hogy még med- j 
dig kel| a lcgprimivitebb igényeink kielégítésére | 
várnunk: egy kis meder ásás, tisztogatás, zuggó I 
alkaJmazása és néhány kabid felállításával meg 
volna oldva a mar evek óta vajúdó fürdökérdés!

Végül konstatáljuk, hogy torony óránk sze
szélyes s addig nem enged, inig kovács inasok 1 
kísérleteznek vele.

H Í R E K .

Lapunk kiadóját Ualkányi Ernőt súlyos 
csapás érte: atyja Balk&nyi Romát e hó 21-én 
Orsováu elhunyt (il evében. Béke hamvaira.

Halálozás. Aranyos Nándor neje Faisztl 
Anun e hó 23-án hosszas 'szenvedés után elhalt. A 
rendkívül jó anyát es hitvest két kis gyermeke 
és férje gyászolja. Nyugodjék békében.

A stridai kerekpár egyesület Rácz-Kúni- 
zsán Kozma Marton vendéglő helyiségében aug-

usztu- h" -Vén tánczmulatságott rendez. Személy- 
jegy 1 K. Családjegy 2 K. Kezdete d. u. 4 órakór.

Alapszabály jóváhagyás. Az alsó-lendvai 
izr. uőcgylet alapszabályait a belügyminiszter a 
bemutatási záradékkal ellátta.

— Elvi jelentőségű közig, bírósági határozat. 
Ha a község költségvetése az 1SS6. évi XXll, t. 
ez. 126. §-ának a) b) és e) pontjai alatt felsorolt 
feltételeknek megfelel, a törvh. bizottság a költség
vetést érdemileg felül nem bírálhatja, annak egyes 
tételeit nem törölheti s azokat meg nem változtat
hatja (3142 ÍW. szám.)

Balatoni hal a budapesti piacion. A bala
toni halászati részvény-társaság, Budapesten a 
Hákóczi-téri vásárcsarnokban áruhelyet bérelt, hogy 
a Balaton haltermékeit a nagyközönség körében 
közvetlenül elárusíthassa. Eddig különösen jegelt 
ezompót s más fehér halat adott el nagyobb mennyi
ségben.

Dr. Ruzsicska Kálmán zalavármcgyci kir. 
tanfelügyelő .Beszédei* czitn alatt egy gyönyörű 
kiállítású könyvet adott ki, mely méltó foltünést 
keltett. Ruzsicska dr. a szónak mestere kinek remek 
beszédei hallgatásával a közönség nem tud betelni. 
A remek könyvet olvasóink ügyeimébe ajánljuk; 
kapható a szerzőnél.

A F. M. K. E. évi nagygyűlése. A Felvi
déki Magyar Közmüvein Egyesület, az ország 
legrégibb i s legtevékenyi: . kulturcgyesülete, au- 
gii-zius 2M-án tartja uicj: ez évi nagygyűlését 
/■'lyoniban, a Felvidék egyik leginkább magyaro
sodé városiban. Zólyom vám- közönsége máris 
nagyban készülődik, hogy ezt a napot a felvidéki 
magyarság ünnepévé avassa. Vendégéül hívja 
az egész magyar kormányt és a sajtót, hogy tanúja 

• ;i magyai állameszme erejének
és hódításaink a Felvidéken. Ott lesz Pclsö-Ma- 
gvarország intellgeneziájának és népének sziuc- 
java. hogy üimepies bizonyságát adja, milyen nagy 
oívdményeket ért el a F. M. K. E. tizennyolcóves 

A. i-liióks.'gek ebből 
az alkalomból felhívja az egyesület tagjait, akik 
■ n n sziveim, kívánnak, hogy e szán

dékukat az ' zyi -ii ' központi lilkári hiralaiánal 
(Nyitni) mielőbb jelentsek be, hogy megfelelő 
clszálálsolásunknál még idejéhez gundoskodhassék. 
Az egyesület tagjainak a kereskedelmi miniszter.

mondjuk; Kéltségével. Egy vas rúdon ült és Iá- i 
havai mozgatott valami szarnyszerü papír vászon 
u> nádalkotmányt, kísérlete jelentéktelen tudomá- , 
uyosérlékkel bírt,mind számtalan annyi próbálkozóé. 1 
Egy Groof nevű németalföldi meehanikus 1S74 ben 
Londonban próbálkozott meg egy repülő gépféle- 1 
vei, de alig száll fel 400 mtr. magasságig, villám- 
sebességgel zuhant alá és életével fizetett. Repülő 
gépét esernyővel combinólta, de lesziilláskor az 
eruyö nem működött és így történt a katasztrófa.

A kiserietek többnyire állatokkal és terhek 
felszállásával történték meg és nagy volt az öröm. 
mikor XVI. Lajos hosszas kapaczitálús után végre 
bele egyezett, hogy két lelkes franczia főnemes 1 
Ironaota okt. 21-én fclszállhatott. Fülűire de Rozier 
es de Aralande marquisé a dicsősség, hogy ők 1 
voltak az elsők, kik a levegőbe mertek szállani. 
Ugyan ez évben egy Thible nevű asszony is fel
szállt néhány szűz méter magasságba l.ionbun, az 
akkor ott időző svéd király tiszteletére.

Lcnormand tanár, látva, hogy felszáláskor 
egyik szerenesétlcnség a másikat éri, kíséri: tet tett 
ernyőkkel és Montpellierbcn 1783 nov. 26-án 
hazának élsö emeletéről leereszkedett í gy maga i 
alkotta ernyővel és arra a tapasztalatra jutott, 
hogy egy már öt mtr átmérőjű ernyő tcijosen j 
elegendő arra. hogy veszélytelenül leszállhasson 
egy ember bármily magasságból.

Garnerin nevű fogoly már saját hasznára , 
akarta kihasználni az uj találmányt es Buda vá
raitól, akart ily módon megmenekülni, de meg- 1 

'
próbálkozásait. é> arra n meggyőződésre intőt:.

hogy az. ernyők azért fordulnak a levegőben oly 
gyukrun fel. mert kell hogy uz ernyő csúcspontján 
egy kis nyílás muradjon.

Kísérletei ezután mindjobban sikerültek, úgy 
hogy későbben neje ki gyakori felszállása ulkal- 
inábol mindig ilyen ernyővel ereszkedett alá, a 
mint közelebb jutott már a földhöz. Egy Robcrtson 
nevű angol másként akart javítani az ernyőkön, 
úgy hogy két ernyőt nikuimuzult s az egyik ernyő 
felfelé a másik meg lefelé nyílott, de tévedt szá
mításában és életét vesztette egy kísérletnél.

Goeing nevű honfitársa még együgyübb volt, 
ö fölfelé nyitott ernyővel próbálta meg a leszállást, 
daczára társa figyelmeztetésének. Agyon zúzta 
magát mindjárt a legelső ulászállásnál.

A száza delején valódi léghajózási düh ütött 
ki es a felszállók száma légió volt. Nevezetesebbek: 
Garnerin, Jacab és Eliz, Robcrtson, Coxwcl. Grecn,
tíodard, Nadar. Tissandier és a két szerencsétlen 
Grosé Spinolli és Sível. Tudományos felszállásokat 
rendeztek: (íny-l.ássae és A int és ujj abban Glais- ! 
bér és Welsh Angliában, továbbá Flammarion 
F ranczia-országban.

Grecn szállt fel legelőször és főleg takaré
kossági szempontból világitó gázzal 1832 november | 
havában, és pedig Clais és Divcr között a csator- | 
min akart keresztül futni. Re nem franczia süldőn | 
kötött ki, hanoin kedvezőtlen szelek elvitték a 
Rajna vidékére. 1846 bán egy Árban nevű léghajús j 
Triesztben szállt fel egyszerű kötélbe fogodzva. 1 
Majdnem hogy mégis adta az árát, mert déli szelek 
i tengernek vitték és itt ha véletlenül egy lia-

Az első ballon captivot kötéllel lefogott lég
gömböt 1867 ben Giflord szerkesztette Párizsban, 
és ezzel rendezte felszállásait 50 hurikért személy
enként. de egyszer elszabadult a léggömb, ezer 
szerencse, hogy nem volt véletlenül ember benne, 
úgy halászták ki néhány mérföldnvire az össze 
vissza rongyolt léggömböt valami mocsárból.

1870.71 német franczia bábomban nagy 
hasznát vették a léggömbnek. Így a körülzárt 
Párizsból számos család megmenekült, többek 
kö..ött az elnököl is igy szöktették ki. Postát, sür
gönyöket is uz utón vittek ki u városból és tu- 
vábilották.

A kormányozható léghajó problémáját egy 
Pettin nevű franczia akként vélte megoldani, hogy 
a léggömb alá esolnakot akaszt és lupátokkal 
foghatja kormányozhatni, do a levegő nem elég 
sűrű ebhez, és az emberi izmok távolról sem 
elegendők arra. hogy ily nagy aparálust a mely, 
a kormányozáshoz szükségeltetnék, mozgásba tud
janak hozni.

Légió azok száma, akik mind c problémába 
örültek bele, de a legkissebb sikert sem tudták 
cddigelé felmutatni, igy hát nz ember még mindig 
irigye marad a madarak ezrének, melyek oly 
könnyedén szelik át a levegőt és uralják azt.

Várjuk tehát azt a Mesiást, aki elfogja érni, 
es sikeresen megoldani azt a problémát, umiért 
a derék Zeppelin gróf életének és vagyonának 
nagy részét áldozta, sajnos eddig hiába.

I)' AMANT LEÓ •
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a nagygyűlés idejére, kcdvezmcuyos vasúti jegye I 
kel bocsát rendelkezésre.

Az idényhez! Megérkezett a gazdák é-
ezzel kapcsolatos hivatasu marim és lótuiajdi.... sok I
ideje, midiin legnagyobb a szükségük állataikra. 
Ezen időben főleg arra kell törekednünk, hogy 
állataink egészségesek es munkaképesek legyenek 
és maradjanak ;s. Hogy ezólunkat elérhessük és 
a lég u ubb bajokat is ultávolithassuk ne mulasszuk 
el a >|suuinár sok állatorvos és előkelő birtokos 
által legjobban ajánlott Hot tér-féle állntgvgykészit- 
ményekot használni, melyeknek halasa gyors, j és 
biztos. A Hottcr állatgyógykészitmények (Becs ! 
XII 2. Sehönbrunncrstrasse 182) jegyzékéi ide 
iktatjuk s mi is ajánljuk, miután már álla- | 
általánosan elismeri tény, hogy H o lté  r-féle T r a i j 
n in g -K lu id  (palaezkja 1 frt 20 kr.) elvitázlm- 
tatlunul a logjobn edző és orősitöszer lovak és ! 
szarvasmarhák részére, megbecsülhetetlen ha- ! 
tásu. bénulások es merevségeknél. Ilotter-féle i 
Agril (csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a ! 
takarmányállat egészségének és erejének fenntar- i 
tasara; óvószor mindenfele vese, máj-, hólyag és , 
idegbajok ellen. Ilotter-féle Absorbinol mosdóviz 
(üvegje 3 frt ö0 kr.) mindennemű szépséghiba el- ' 
távolítására; u. ni. daganatoknál, póknál, pata- | 
bütyöknél, .szttcsomoknál stb. Ilotter-féle Holttetem 
kenőcs (egesz tégely 2.—  frt fél tégely 1 frt 20 kr.) 
n legrövidebb idő alatt eltüntet minden csont 
nyújt vány t es holttetemet; Ilotter-féle kolikaszer ! 
(1 Irt 50 kr.i lovak és marhák falikújánál és 
imlfadtságanal kiváló szolgálatot tesz. Ajánljuk 
tehát Hottcf állatgyógykészitménycit t. olvasóinknak 
előforduló esetekben való használatra s meggyö- j 
ződésünk. ki ezen szerekkel egyszer kísérletet tesz. \ 
azoknak állandó vevője leeud. Felhívjuk még szives 
figyelmüket a czikk védjegyére lófej R H mono
grammal s csakis Hottei fele készítmények kérendök, i 
bármily néven nevezendő utánzatok visszaulasi- * 
tandók. Főraktár Magyarország részére Or. Hildái i 
Kmil városi gyógyszertárában Budapest Városháztér ' 
l)r. Kggcr Leó és Kgger .1. nádor gyóggszerlárá- 
han Budapest VI. Vaezikörut 17 Tőriik József 
gyog '- ertáráhan Budapest, VI.. Király-utcza 12.

- •‘ Irodalom.
.  A .Zenele Magyarország" zongora «'s 

hegedű Á Smemii folyóirat na sí megjelent Xl\' 
füzete következő szép zenemű újdonságokkal ! 
lepte, meg előfizetőit. E füzet tartalmazza: I 
Angyal Armánd . Sárga ló ' Magyar dalt II. Simon
K. ..KI nem feled, de megbocsát.' Koinánczot. j
III. Barbieri E. „Clarisse* Polka franeaiset és IV. 
Schumann R. „A tanyán - Hcrberge* Sülön | 
darabot.

Minden egyes füzete ily gazdag tartalommal ; 
jelenik meg a .Zenélő Magyarország*nak. Éven- | 
kém 24 füzet minden füzet 10-10 oldal tartalom
mal a legjobban megválasztott kiváló sikerű új
donságokból összeállítva jelenik meg. Előfizetési 
áru égésit évre 342 oldal tartalomra 12 korona, i 
félévre 6 korona, negyed évre 3 korona. Egyes ! 
számok ára G0 fillér. Elögzclhctni a most megin- j 
dúlt II félévre a .Zeneid Magyarország" (Klökner 
Ede) zenemű kiadóhivatalában Bpest, VI. Csengery 
utcza 02 a. honnan jegyzékeket ingyen küldenek. * 

A Oedek fele szentek életéből most meg- j 
jelent 10-ikés 17-ik füzetei gyönyörű mellékleteket 
tartulmu'Miuk. Kidőli képek gvanant Mazzoln : Szűz 
Mária a kisdeddel, továbbá Túri Gyula : Szent 
Gellért czimú remek festinenye szerepel szinnyo- 
mhtban. Az utóblii különössen megragadja figyel
münkéi, mert úgy szinpompáju, mint művészi 
kidolgozású folytán méltán vetekedhetik a regi 
olasz mesterek müveivel. A számos szövegkóp 
közül cmlitésre méltók: Szent Sándor, Szent József, 
Boldog Csáky Mór, Szent Gotthárd és Szent Gábor 
kitünően sikerült képei. — A .Szentek Élete, 
melynek egy katholikus családnál sem szabadna 
hiányoznia, füzetenként 50 íillérnyi árban kapható. 
Mntntványfüzetct ingyen és bérmentve kőid a ki
adóhivatal : (Budapest, V., Honvéd-u. 10. sz.)

Közgazdaság.
Régi luezernások megjavítása.
Luezernások újonnan való telepítése 

költségesebb dolog lévén, a mar meglevő 
luezernások kiirtásához nem szívesen fog a

gazda s halogatja az újonnan való telepilést 
mindaddig a míg csak lehetséges. E melleit ; 
azonban rendesen elmulasztja azt kellőleg * 
ápolni, pedig ha ezt megcselekedné nemcsak ; 
a termés állagot fokozhatná igen jelentéke
nyen. de unnak termőképességét is 5— l e  ! 
évvel meghosszabbíthatná.

Érdemes tehát e kérdéssel foglalkozni : 
számítani, hogyan miként lehetséges a lu 
ezernások termőképességét fokozni, s tartós
ságát öregbíteni.

A luezernások ápolása egyrészt a gyom
irtásra és a feltelaj legfelsőbb rétegének 
porhunyitására másrészt azok trágyázására 
szorítkozik. A gyomirtást és porhanyitást az 
őszi és tavaszi boronálás végzi, m ikor is 
keresztben, hosszában nehezebb boronával 
végig járatjuk a luezernást. Főleg a régi 
ritkuló luczernásoknál kell a boronálast eré
lyesen végezni. Ha azután u borona itl-ott 
cgy-egy luczerna növényt ki is tép, az nem 
baj, mert annál inkább illetve nagyobb 
mennyiségben tépi ki a sekélyen gyökerező 
gyomnövényt. De meg a jó l megboronált j 
talaj megnyílik a levegő előtt az át és átjárja j 
a talajt, mire az egész luezernás bujább fejlő
désnek indul.

Tavasszal egész korán kell végezni a i 
boronálast. m ikor a növény rügyei még nem I 
hajtottak ki, mert a rügyezésnek indult lu- i 
czermisban a boronálás már sok kárt tesz. j

Épen ezen okból juhhal se legeltessük j 
a luezernást csak mielőtt feltörni akarjuk. 1 
de ilyenkor is nagy vigyázattal já rjunk el. 
mert tudvalevőleg könnyen le lfu v o d á s l 
okozhat.

Ha rég; kiveszőben levő luezernásunkat f 
valamely okból tneg 1— 2 évig használni 
akarjuk úgy járassuk meg azt jó l boronával 
vagy skarilikatorral és vesszünk bele m agyar1 
holdanként 30—40 kg. olasz perjét, mely 
azután még kielégítő termést fog adni.

Nagyon hasznos és czélszerü dolog 
továbbá a luezernásoknak minden évben 
egy kevés fejtrágyát adni, a mely állhal 
márgából, fahamuból, gipszből, gyom magiul . 
ment komponitból és szuperfoszfát-gipszböl, 
mely utóbbi kétségen kívül a leghatásosabb i 
javító szer, a melynek alkalmazására külü- j 
nősen ha kiszórás után egy kevés eső követ- ! 
kezik a luczerna ropant buja fejlődésnek 
indul.

Istálló trágyát vagy emberi ürüléket ne 
alkalmazzunk, mert ezek csak a fűnek fejlő
dését mozditnák elő.

Régibb luezernások kaszálásánál maga
sabb tarlót kell hagyni, hogy a kasza a 
növény szivét mernie sértse.

Előfizetési feiliivás!
Lapunk julius l-vel az V. évf. III. negyedébe 

lopett. Tisztelettel kérjük mindazon t. előfizetőket, kik
nek előfizetése lejárt, szíveskedjenek előfizetésüket | 
mielőbb megújítani, nehogy a lap szétküldésében 
fönakadás történjék. A lap hátralékosait pedig kérjük ' 
hátralékaik beküldésére, mert a lap föntartása tete
mes költséggel jár es nekünk is eleget kell tennünk 
a nyomdával szemben vállalt kötelezettségeinknek. 
Lapunkat a n. é. közönség szives pártfogasába 
ajánlva vagyunk tisztelettel

Az „A lsó-Lendvai H íradó"
b/erkintőm^i' «t> kiddöliivabilii

CSARNOK.

C s a ló d á s o k .
Irtn  I:. Dervurics Kúlmnn.

I.

Kny esős szeptemberi reggel Becsből bérko
csin n császár malomhoz hajtattam ki. a dunai 
gőzhajón Pestre utazandó.

Minő benyomást teli bennem Beesnek. Európa 
egyik legnagyobb városának elhagyása, meg nem 
mondhatom, kíséretemben, mint a gloggniczi vas
pályái inoóhá/.mU először láttam —  egy végnél
küli fehér colossiisnak tűnt fel, a schönbruni ter
meket, —  a kerti parkokat, a gyönyörű sétányokat, 
a belvárost környező s dalműt nsphfnlttul kirakott 
glacis-t mind mind oda hagytam; először voltam 
ekkor a székvárosban és tán . . . .  utolszor; és 
még sem hiszem, hogy benne voltam, csak úgy 
lebeg emlékemben mint egy gyönyörű álom, mint 
szem előtt az alföld délibábja................

Kedves ábrándozásomból a már indulásra 
kész gőzös harang kongása vert fel.

Bérkocsisomat kifizettem, jegyei váltottam s 
néhány perez múlva gőzösünk meg is indult. O 
mily kellemes volt ez utazás nekem, ki gőzhajót 
s a Dunát csak most láttam először s mindenikén 
most utaztam először.

A fedélzeten valók n permetező eső daezára 
is ; szét néztem a tájakon, meddig csak láthatá
rom engedő, gyönyörű falvak, kisebb nagyobb 
városok nyúltak el a Dmiupnrt mellett; itt olt 
egy egy gyár cincié magasra fekete füstöt okádó 
keményét, merre csak gőzösünk kikötött, minde
nütt egy egy uj ulas lépett hozzánk vagy veszténk 
Ogypárt; — uj vendégünk után a partról fehér 
kendő intéssel kívántak szerencsés utat, a kölcsö
nös intések nem szűntek mind addig még csuk a 
kedves szülő, vagy jóimról a Duna kanyarulata 
vagy egy magasabb hegy miatt el nem tűnt sze
münk elöl . . . a hucsuzás csendesen forró
ölelésekkel történt, oh a kedves nőknek rendsze
rint egy egy homályos könny iilt szemeik kék 
vagy setét e g é n ................mind ez eltűnt. —

Gőzösünk magas kandallója tömérdek gomo- 
lyukban okádú a koromfekete füstöt, —  a fedélze
teim férfiak, hölgyek vígan .csevegve nézdelték a 
gőzös kerekei által vert, tájékzó habokat.

Közelebb simultam éli is a társasághoz, n 
hölgyekhez, egyenként kémleltem mindenik. nrezán 
szemeiben a kedélyt, a bút, az öröm öt; olt meny
nyire való az, hogy az arcz tükre a léleknek; ha 
kebleinkben vész borong, mily híven vissza tükrözi 
azt arczunk; mint a tenger, ha hideg, mély kelilo 
felháborg, fclzudul. felszíne csöndcsncm maradhat.

Egy magyar- 4§«val ismerkedtem- ’nrg-w tél 
fekete hajú és kicsi szakállu; hosszudad érdekes -  - 
halvány arczu ifjú volt, vörös posztóval szegett hó 
szürke köpeny volt vallóin átvetve.

Pestre utazik uraságod? kérdem tőle, keze
met nyújtva feléje.

Igen —  nem kétlem ön is?  felele.
Oda; oh bár csak ott volnék mar, úgy el

untain azt az utazást, már két hét óta utazok s 
magyiu-szút ma öntől hallok ezen két hót óta 
e lőször .............

Ah! tán külföldön utazott ön ?  kérdé az ifjú.
Külföldön éppen nem. csak osztrák es stájer — 

honban, most Becsből jövök, utazok Pestre; -  oh 
i Pest, lm szerelném már látni I

Ismeri ön V tán ott végző tanulmányait, vagy 
tán kedves emlékek vonjak önt ahhoz?

(Folytatása következik.)



ha csak lehetséges, olyan pályára adják, 
am elyhez kedve van. Higyjék el, sokkal jo b b  
a  liura nézve, ha olyan pályára lép, mely 
a szülőknek n incs invérg, mint hogyha olyan 
kenyérkeresetet tanul, am elyhez neki nincs 
kedve, tehetsége.

A másik törvény az. hogy a gyereknek 
n em  m uszáj ám  diplom ás vagy hivatalnok 
em bernek lenni. A kereskedői és iparosi 
pálya sokkal nagyobb kilátásokkal kecsegteti 
m anapság a m indennapi exisztencziákal, mint 
a diplom a és hivatal. Figyelmeztetjük a 
szülőket, hogy nyom jak el hiúságokat, m időn 
gyermekük jövő jérő l van szó és ne nagyurat 
akarjanak belőle nevelni, hanem  önálló férfit, 
aki meg tudja keresni a maga és az eljövendő 
családja kenyerét. Sok szülői szivet keserített 
el az a hiúság, sok ősi portát juttatott 
dobszóra.

M anapság a kereskedő és iparos, a 
munkás em ber az, aki az első szerepet játsza a 
világ fenlartásában. Az ifjak, akik az ö soraik 
közé állanak, nem csak becsületes fehér ke
nyeret szereznek, de olyan társadalmi állást 
is, mely nem  áll m ögötte ma már a diplom ás 
em berének és hivatalnokénak.

AI.SO-I.F.NPVA. HMM».

Mizériák.
A tisztelt kocsisokról egy korábbi panaszunk

ban azt állítottuk, hogy ük a várost szelő utak 
és terek korlátllan urai. Kzt az ítéletünket azon
ban induktív utón végbemenet gondolkodási mű
velet utján helyesbíteni vagyunk kénytelenek. A 
nyilvános terek fölötti urulombnn egy tekintélyes 
faktor osztozik a kocsisokká! t i. a kutyák! 
Báriuennnyire is beesüleudök c o k  az állatok a 
hűségük revén, mégis kénytelenek vagyunk felszó- 
Uilm testi, sót é.l.'tbiztoi vigutiK czimén.

A ki nincs ahbr i n kellemes helyzetben, 
hogy sorvuszto munka után a Kárpátok között 
vagy a tenger pártján üdüljön, az kénytelen este 
varosunk füiilczájan sétálni; de üdülésről szó sem

mondjuk; segítségével. Egy vas rúdon ült és lá
búval mozgatott valami szarnyszerü papír vászon 

nádulkotmányl. kísérlete jelentökjeién tudomá- 
uyosértókkcl bírt,mind számtalanaimyipróbálkozóé. 
Egy Gruof nevű németalföldi incelmnikiis 1874 ben , 
Londonban próbálkozott meg egy repülő gepféle- 
vel, de alig száll fel 400 inti. magasságig, villám- 
sebességgel zuhant alá és életével fizetett. Repülő 
gépét esernyővel oombináltii, de leszálláskor az 
ernyő nem működött us igy történt a katasztrófa. ;

A kísérletek többnyire állatokkal és terhek 
felszállásával történtek meg és nagy volt az öröm, 1 
mikor XVI. Lajos hosszas knpuczitúlás után végre 
bele egyezett, hogy két lelkes franezm főnemes 1 
áionuotaokt. 21-én felszállhatott. Pillatre de Hor.ier 
és de Aratandó marquisé a dicsösség, hogy ok 
voltak az elsők, kik a levegőbe mertek szultáni. 
Ugyan ez évben egy Thible nevű asszony is fel
szállt néhány száz méter magasságba Lionbun, az 
akkor ott időző svéd király tiszteletére.

Lcnormuiid tanár, látva, hogy felszálláskor • 
egyik szerencsétlenség a máskat éri. kíséri: ict tett 
ernyőkkel es Monlpcllierbcn 1783 nov. 26-án 
házának első emeletéről leereszkedett egy maga | 
alkotta ernyővel és arra a tapasztalatra jutott, 
hogy egy már öt mtr átmérőjű ernyő teljesen j 
elegendő arra. hogy veszélytelenül leszállhasson 
egy ember bármily magasságból.

Ciarncrin nevű fogoly már saját hasznára 
akarta kihasználni az uj találmányt és Buda vá- ' 
rából, akart ily módon megmenekülni, de meg
fogták. Később, hogv ki-zalilldlllt tökélete-itette 
próbálkozásait, é arra n nieggyőzödésre jutott.

lehet, mert óriási komondorok folytonos támadásai 
ellen kell védekeznünk ; éjjeli nyugalmunkat pedig 
ezeknek a teljesen haszontalan állatoknak torok- 
gymiiaszlikaju zavarja. Irtu habrout tehát a ku
tyák ellen I

A szabadon száguldó csikók élénkítik ugyan j 
városunk képet, de nem egy esetben voltunk már ■ 
kitéve az elgázolás veszélyének.

A gondolatok társulása utján felhívjuk a ha
tóság figyelmét a lovaknak egyetlen fürdővizünkben : 
naponkint végbemenő fürüs/tesére !

Külöinbözök azok a körülmények, melyek a 
fűrösztcs erélyes eltiltását indokolják; a fürösztö | 
t. béresek és t. kocsisok szemérem elleni maga
viseleté. azok a nyomok, melyek az. ulnntabb 
fürdözöknek eklatánsán tudomásukra hozzák azt, 
hogy lovak vaunak a vízben stb.

Nem halgathatjuk el azt sem, liogy csirke
fogóink a fürdökunyliókat felfeszi tik s egyet inast 
ellopnak onnan ; de egyéb nyomokat is hagynak I 
ott, min méltán felháborublmtik fürdözö közön
ségünk.

Kiváncsiak volnánk arra is, hogy még med- j 
dig kelj a legprimivitebb igényeink kielégítésére i 
várnunk; egy kis meder ásás, tisztogatás, zuggu I 
alkalmazása és néhány kabid felállításával meg 
volna oldva a mar evek óla vajúdó fürdökérdés! ;

Végül konstatáljuk, hogy torony óránk sze
szélyes s addig nem enged, inig kovács inasok 
kísérleteznek vele.

.AI.SÓ-LF.M)VaI h ír ad ó '

H Í R E K .

Lapunk kiadóját Ualkányi Ernőt súlyos 
1 hó 21-én

Orsován elhunyt 61 evében. Béke hamvaira.
Halálozás. Aranyos Nándor neje Kaisztl 

Annu e hó 23-án hosszas 'szenvedés után elhalt. A 
rendkívül jó anyát és hitvest két kis gyermeke 
és férje gyászolja. Nyugodjék békében.

A stridoi kerekpár egyesület Rácz-Káni- 
zsan Koznia Marton vendéglő helyiségében aug

hogy az ernyők azért fordulnak a levegőben oly • 
gyakran fel. mert kell hogy az ernyő csúcspontján 
egy kis nyílás maradjon.

Kisérletei ezután mindjobban sikorültek, úgy 
hogy későbben neje ki gyakori felszállása alkal
mából mindig ilyen ernyővel ereszkedett alá, a 
mint közelebb jutott már a földhöz. Egy Kobcrtsoii 
nevű angol másként akart javítani az ernyőkön, 
ugv hogy két ernyőt • alkalmazott s az egyik ernyő i 
felfelé a másik meg lefelé nyitott, de tévedt szá- ] 
initásábr.n és életét vesztette egy kísérletnél.

Cocing nevű honfitársa még cgyügyuhb volt, \ 
ö fölfelé nyitott ernyővel próbálta meg a leszállást, 
daczára társa figyelmeztetésének. Agyon zúzta 
magát mindjárt a legelső alászállásnál.

A száza delején valódi leghnjózási düh ütött ' 
ki es a felszállók száma légió volt. Nevezetesebbek; 
Gamerin, Jneab és Eliz, Robortson, Coxwel. Grecn, 
tíodard, Nndar, Tissandior és a két szerencsétlen 
Grosé Spinelli és Sível. Tudományos felszállásokat 
rendeztek; Gny-I.ássae és Aiot és ujjabhon Glais- ! 
her és Welsh Angliában, továbbá Flammarion 
Franczia-országban.

Green szállt fel legelőször és főleg takaró- | 
kossagi szempontból világi tó gázzal 1832 november j 
havában, és pedig Clais és Diver között a csator
nán akart keresztül futni. De nem franczia földön I 
kötött ki, hanem kedvezőtlen szelek elvitték a 1 
Rajna vidékére. 1846 han egy Árban nevű léghnjús I 
Triesztben szállt fel egyszerű kötélbe fngodzvn. 
Majdnem hogy mégis adta az árát, mert déli szelek 1 
:i lengernuk vitték és itt ha véletlenül egy lm- 
lászbárka őszre nem veszi, oda fűi.

usztus lio 5-én tánczimitetságott rendez. Személy- 
jegy 1 K. Családjegy 2 K. Kezdete d. u. 4 órakor.

Alapszabály jóváhagyás. Az alsó-lendvai 
izr. nőegylet alapszabályait a belügyminiszter n 
bemutatási záradékkal ellátta.

— Elvi jelentőségű közig, bírósági határozat. 
Ha a község költségvetése az 1886. évi XXIÍ. t. 
ez. 126. §-ának u) b) és c) pontjai alatt felsorolt 
feltételeknek megfelel, a törvh. bizottság a költség- 
vetést érdemileg felül nem bírálhatja, annak egyes 
tételeit nem törölheti s azokat meg nem változtat
hatja (3142/99. szám.)

Balatoni hal a budapesti piaczon. A bala
toni halászati részvény-társaság, Budapesten a 
Rákóezi-téri vásárcsarnokban áruhelyet bérelt, hogy 
a Balaton haltermékeit a nagyközönség körében 
közvetlenül elárusíthassa. Eddig különösen jegelt 
ezompöt s más fehér halat adott el nagyobb mennyi
ségben.

— Dr. Ruzsicska Kálmán zaluvármegyci kir. 
tanfelügyelő .Beszédei" czim alatt egy gyönyörű 
kiállítású könyvet adott ki, mely méltó feltűnést 
keltett. Ruzsicska dr. a szónak mestere kinek remek 
beszédei hallgatásával a közönség nem tud betelni. 
A remek könyvet olvasóink figyelmébe ajánljuk; 
kapható a szerzőnél.

A F. M. K. E. évi nagygyűlése. A Felvi
déki Magyar Közművelő Egyesülőt, az ország 
legrégibb és legtevékenyci b kulturegyesülete, au
gusztus 28-án tartja meg ez évi nagygyűlését 
Zólyomban, n Felvidék egyik leginkább magyaro- 
sodo városában. Zólyom város közönsége máris 
nagyban készülődik, hogy ezt a napot n felvidéki 
magyarság ünnepévé avassa. - Vendégéül hívja 
az egész magyar kormányt és a sajtót, hogy tanúja 
és részese legvco a magyar állaiiieszme erejének 
és hódításaink a Felvidéken. Ott lesz Felsö-Ma- 
gvnrország intcllgencziájánnk és népének szinc- 
t;i v::. liogv ünuepies bizonvságal adja, milyen nagy 
oiedméiiveket ért el a F. M. K. E. tizennyolcúves 
hazafias munkálkodásával. Az elnökségek ebből 
az alkalmnliól felhívja az egyesület tagjait, akik 
a iiagzgyiilésen résztvenn. kiváltnak, hogy e szán
dékukat az ' . i ' ' i>:iti titkáti hivatalánál 
(Nyílra) mielőbb jelentsek be, hogy megfelelő 
elszáUUsolásunknál még idejéhez gondoskodhassék. 
Az egyesület tagjainak a kereskedelmi miniszter,

VASÁRNAP JUL1US 29.

Az első halion captivot kötéllel lefogott lég
gömböt 1867 ben Giffard szerkesztette Párizsban,

\ és ezzel rendezte felszállásait 50 frartkért személy
enként. de egyszer elszabadult a léggömb, ezer 
szerencse, hogy nem volt véletlenül ember benne, 
úgy halászták ki néhány mérfüldnyirc az össze 
vissza rongyolt léggömböt valami mocsárból.

1870.71 német franczia háborúban nagy 
hasznát vették a léggömbnek. Így a körülzárt 

I Párizsból számos család megmenekült, többek 
köpött az elnököt is igy szöktették ki. Postát, sür- 
góhyőffct" i f  az utón vittek ki a városból- tő- "  ’  
vábitották.

A kormányozható léghajó problémáját egy 
Pcttin nevű franczia akként vélte megoldani, hogy 
a léggömb alá csolnakot akaszt és lupátokkal 
foghatja kormányozhatni, de n levegő nem elég 
sűrű ehhez, és az emberi izmok távolról sóin 
elegendők arra. hogy ily nagy aparátusl a mely, 
a kormányozáshoz szükségelletnék, mozgásba tud
janak hozni.

Légió azok számú, akik mind e problémába 
örültek bele, de a legkissebb sikert sem tudták 
eddigelé felmutatni, igy hát az ember még mindig 
irigyo marad a madaruk ezrének, melyek oly 
könnyedén szelik át a levegőt és uralják azt.

Várjuk tehát azt a Mesiást, aki elfogja érni, 
es sikeresen megoldani azt a problémát, amiért 
a derék Zeppelin gróf életének és vagyonának 
nagy részét áldozta, sajnos eddig hiába.

1)' AMANT LEÓ .
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ii nagygyűlés idejére, kodvozményos vusnti jegye- j 
kel bocsát rendelkezésre.

Az idényhez' Megérkezeti a gazdák e- 
ezzol kupcsolutos hivutásu murim es lótulajdonnsnk 
ideje, midőn legnagyobb a szükségük állataikra. 
Kzen időben főleg árra kell törekednünk, hogy 
állataink egészségesek és munkaképesek legyenek 
es maradjanak \s. Hogy ezélunkat elérhessük és 
a le g jo b b  bajokat is eltavolithussuk no niulnssznk 
el a >|sunm.ir sok állatorvos és előkelő birtokos 
által legjobban ajánlott Hotlcr-féle állatgygykészit- 
méiiyekut használni, melyeknek hatású gyors. | és ' 
biztos. A Hotter állatgyógykészitniények (Becs 
XII 2. Sch0nbnimtcrstras.se 182) jegyzékét ide 
iktatjuk s mi is ajánlják, miután már álüt- | 
általánosan elismert tény, hogy H o lté  r-féle T r a i j 
n in g -F Iu id  (palaezkja 1 frt 20 kr.) elvitázhu- i 
tatlanul a legjobo edző és erősitöszer lovak és 1 
szarvasmarhák részére, megbecsülhetetlen ha- ! 
tásu, bénulásuk es merevségeknél. Ilotter-féle í 
Agril (csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a I 
takarmányállat egészségének és erejének feiuitar- i 
tusára; óvószer mindenféle vese, máj-, hólyag és . 
idegbajok ellen. Ilotter-féle Absorbinol mosdóviz 
(üvegje 3 frt 50 kr.) mindennemű szépséghiba el
távolítására; u. m. daganatoknál, póknál, pata- I 
bütyöknél, szücsonioknál stb. Hotlcr-féle Holttetcm 
kenőcs (egész tégely 2. - frt fél tégely 1 frt 20 kr.) j 
a legrövidebb idő alatt eltüntet minden csonl- 
iiyujtvanyt és holltetemct; Hotlcr-féle kolikaszer 
(1 Irt 50 kr.) lovak és marhák kolikájánál es 
pulTudtságámU kiváló szolgálatot tesz. Ajánljuk 
tehát Hottef állatgyógykészitményeit t. olvasóinknak j 
előforduló cselekben való használatra s meggyő
ződésünk. ki ezen szerekkel egyszer kísérletet tesz. ! 
azoknak állandó vevője leend. Felhívjuk még szives 
figyelmüket a czikk védjegyére lófej H II mono
grammal s csakis Hotter-féle készítmények kéreudők, 
bármily néven nevezendő utánzatok v,-szántási- • 
tandók. Főraktár Magyarország részére Dr. Budai 
Emil városi gyógyszertárában Budapest Városháztér 
l)r. Kgger Leó és F.gger J. nádor gyóggszcrlárá- 
han Budapest VI. Vaezikörut 7 T - .1*>/-•■! 
gyógvj erlarában Budapest. VI.. Király-uteza 12.

- «* Irodalom.
.  A Zenele Magyarország zongora és

befedő íSnriemii folyóirat ni. sí megjcl.'iit XIV 
füzete következő szép zenemű újdonságokkal 
lepte, meg előfizetőit. K füzet 'artalmazzu: 1 
Angyal Armánd .Sarga lu" Magyar dalt II. Simon 
K. .KI nem feled, de megbocsát." Komúnczot. .
111. Barhieri K. „Clarissc* Polka francaiset és IV. 
Schumann R. .A  tanyán Herbcrge* Sálon j 
darabot.

Minden egyes füzete ily gazdag tartalommal ; 
jelenik meg u .Zenelő Magyni országaink. Éven- j 
kém 24 füzet minden füzet 10-10 oldal tartalom
mal a legjobban megválasztott kiváló sikerű új
donságokból összeállítva jelenik meg. Klöíizetési 
ám egész évre 842 oldal tartalomra 12 korona, 
félévre 6  korona, negyed évre 3 korona. Egyes 
számok ára 60 fillér. Klügzethetni a most megin- ■ 
dúlt II félévre a „Zenélő Magyarország" (Klőkncr 
Ede) zenemű kiadóhivatalában Bpesl, VI. Csengery 
iitcz-i 62 a. nonnan jegyzékeket ingyen küldenek, j 

A Oenek feie szentek eíetebdl'imisi meg
jelent 16-ikés 17-ik füzetei gyönyörű mellékleteket 
tartnlma’ nuk. Kidőli képek gyanánt Mazzola : Szűz 
Mária a kisdeddel, továbbá Túri Gyula: Szent 
Geilért czimú remek festménye szerepel színnyo
móiban. Az utóbbi kiilönössen megragadja figyel
műnket, mert úgy szinpnmpáju, mint művészi 
kidolgozása folytán méltán vetekedbetik a régi 
olusz mesterek müveivel. A számos szövegkép 
közül említésre méltók: Szent Sándor, Szent József, 
Boldog Gsáky Mór. Szent Gollhárd és Szent Gábor 
kitünően sikerült képei. —  A „Szentek Élete, 
melynek egy katholikus családnál sem szabadna ! 
hiányoznia, füzetenként 50 fillérnyi árban kapható. ; 
Mutatványfüzetet ingyen és bérmentve küld a ki- . 
adóhivatal: (Budapest, V., Hunvéd-u. 10. sz.)

Közgazdaság
Régi luezernások megjavítása.
Luczcrnások újonnan való telepítése 

költségesebb dolog lévén, a mar meglevő 
luczcrnások kiirtásához nem szívesen fog a

gazda s halogatja az újonnan való telepítést 
mindaddig a inig csak lehetséges. E inellett 
azonban rendesen elmulasztja azt kellőleg 
ápolni, pedig ha ezl inegcselekedné nemcsak j 
a termés átlagol fokozhatna igen jelentéke
nyen, de annak termőképességét is 5— 10 1 
évvel meghosszabbíthatna.

Érdemes tehát e kérdéssel foglalkozni 
számítani, hogyan miként lehetséges a lu 
ezernások termőképességét fokozni, s tartós
ságát öregbitem.

A luczcrnások ápolása eg yrészt a gyom
irtásra és a feltelaj legfelsőbb rétegének 
porhanyitására másrészt azok trágyázására 
szorítkozik. A gyomirtást és porhanyitást az 
őszi és tavaszi boronálás végzi, m ikor is 
keresztben, hosszában nehezebb boronával 
végig járatjuk a luezernást. Főleg a régi 
ritkuló luczcrnásoknál kell a boronálasl eré
lyesen végezni. Ha azután a borona ill-o lt 
cgy-egy luezerna növényt ki is tép, az nem ; 
baj, mert annál inkább illetve nagyobb j 
mennyiségben tépi ki a sekélyen gyökerező : 
gyomnövényt. De meg a jó l megboronáll j 
talaj megnyílik a levegő előtt az át és átjárja . 
a talajt, mire az egész luezernás bujább fejlő- ! 
désnek indul.

Tavasszal egész korán kell végezni a i 
boronálást, m ikor a növény rügyei még nem ! 
hajtottak ki, mert a rügyezésnek indult lu- ! 
czenuisban a boronálás már sok kárt tesz. j

Épen ezen okból juhhal se legeltessük j 
a luezernást csak mielőtt feltörni akarjuk, 
de ilyenkor is nagy vigyázattal já rjunk el. 
mert tudvalevőleg könnyen le lfu v o d á s l 1 
okozhat.

Ha régi kiveszőben levő luczernásunkat ( 
valamely okból meg 1 2 évig használni
akarjuk úgy járassuk meg azt jó l boronával i 
vagy skaritikátorral és vesszünk bele magyar i 
holdanként 30—40 kg. olasz perjel, mely 
azután még kielégítő termést fog adni.

Nagyon hasznos és ezétszerü dolog 
továbbá a luezemásoknak minden évben 
egy kevés fejtrágyát adni, a mely állhat 
márgából, fahamuból, gipszből, gyotnmaglól . 
ment komponitból és szuperfoszfát-gipszböl, 
mely utóbbi kétségen kivid a leghatásosabb i 
javító szer, a melynek alkalmazására külö- ! 
nősen ha kiszórás után egy kevés eső követ- [ 
kezik a luezerna ropant buja fejlődésnek i 
indul.

Istálló (ragyát vagy emberi ürüléket ne j 
alkalmazzunk, mert ezek csak a fűnek fejlő
dését mozdítunk elő.

Régibb luezernások kaszálásánál maga
sabb tarlót kell hagyni, hogy a kasza a 
növény szivét megne sértse.

Előfizetési felhívás!
Lapunk julius i-vel az V. évf. III. negyedébe 

lepett. Tisztelettel kérjük mindazon t. előfizetőket, kik
nek előfizetése lejárt, szíveskedjenek előfizetésüket 
mielőbb megújítani, nehogy a lap szétküldésében 
fónakadás történjek. A lap hátralékosait pedig kérjük 
hátralékaik beküldésére, mert a lap föntartása tete
mes költséggel já r es nekünk is eleget kell tennünk 
a nyomdával szemben vállalt kötelezettségeinknek. 
Lapunkat a n. é. közönség szives pártfogasába 
ajanlva vagyunk tisztelettel

Az „A lsó-Lendvai H íradó"
s/erkuutAségc Os kuáóliivataU.

CSARNOK.

C sa ló d á s o k .
I lin  /•.’ D e r v n r ic s  K álm án.

!.

Egy esős szeptemberi reggel Becsből bérko
csin a császár malomhoz hajtattam ki. a dunai 
gőzhajón Pestre utazandó.

Minő benyomást tolt bennem Becsnek. Európa 
egyik legnagyobb városának elhagyása, meg ncin 
mondhatom, kíséretemben, mint a gloggniczi vas
pályái inoóbáznál először láttam —  egy végnél
küli fehér colosaimnak tűnt fel, a sehőnbruni ter
meket, — a kerti parkokat, a gyönyörű sétányokat, 
a belvárost környező s dalműt asphfalttal kirakott 
glucis-t mind mind oda hagytam; először voltam 
ekkor a székvárosban és tán . . . .  utolszor; és 
még sem hiszem, hogy benne voltam, csak úgy 
lebeg emlékemben mint egy gyönyörű áluin, mint 
szem előtt az alföld délibábja................

Kedves ábrándozásomból a már indulásra 
kész gőzös harang kongásn veri fel.

Bérkocsisomat kifizettem, jegyet váltottam s 
néhány perez múlva gőzösünk meg is indult. 0  
mily kellemes volt ez utazás nekem, ki gőzhajót 
s a Dunát csak most láttam először s iiündcnikéii 
most utaztam először.

A fedélzeten vidék a permetező eső dnczára 
i s ; szél néztem a tájakon, meddig csak láthatá
rom engedő, gyönyörű falvak, kisebb nagyobb 
városok nyúllak el a Dimapart mellett; itt olt
egy egy gyár cincié magasra fekete füstöl okádó 
keményét, merre csak gőzösünk kikötött, minde
nütt egy egy uj u l lé p e t t  hozzánk vagy veszténk
egy párt; — uj vendégünk alán a partról fehér
kendő intéssel kívántok szerencsés illat, a külcsö-
nős intések nem szűntek mind addig még csak a
kedves szülő, í'agy jóbarát a Duuu kanyarulata
vagy egy magasabb hegy miatt el nem tűnt szc-
műnk elől . . . . a hucsuzás cseudeson forró
ölelésekkel történt, oh a kedves nöknek rendszo-
rint egy egy Inimiáiyos könny iill szemeik kék
vagy setét cgélu ................mind e: z eltűnt. —-

Gőzösünk magas kandallója tömérdek gomo- 
lyakban okádá a koromfekete füstöl, — a fedélze
teim férfiak, hölgyek vígan .csevegve nézdelték a 
gőzös kerekei által vert, tájékzó búitokat.

Közelebb simultam én is a társasághoz, a 
hölgyekhez, egyenként keiulultem mindcnikl arczán 
szemeiben a kedélyt, a but. az öröm öt; olt meny
nyire való az, hogy az arcz tükre a léleknek; ha 
kebleinkben vész borong, mily híven vissza tükrözi 
azt arczunk; mint a tenger, ha hideg, mély keble 
felháborg, fclzudul. felszíne csöndcsncni maradhat.

Egy magyar. \fiuva! ismerkedtem meg setét 
fekete hajú és kicsi szakálla; hosszudad érdekes - -  
halvány arczu ifjú volt, vörös posztóval szegett bö 
szürke köpeny volt válluin átvetve.

Pestre utazik uraságod? kérdem tőle, keze
mül nyújtva feléje.

Igen —  nem kétlem ön is?  feleié.
Oda; oh bár csak ott volnék mar, úgy el

untam azt az utazást, már két bél óta utazok s 
magyarszót ma öntől hullok ezen kel bét óta 
e lőször .............

Ali! tan külföldön utazott ön ?  kérdi- az ifjú.
Külföldön éppen nem. csak osztrák es stájer — 

honban, most Becsből jövök, utazok Pestre; -  oh 
Pest, be szerelném mar látni I

Ismeri ön V tán olt végző tanulmányúit, vagy 
tán kedves emlékek vonják önt ahhoz?

(Folytatása következik.)
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Szivarka-hüvelyek. Valódi franczia és 
egyphmii szivarka-hüvelyek credoli jryári Árban 
kaphatok K ulkányi Ernő (rtipirkcreskedésében 
Alsó-bombán

Hihetetlen I Petiig a* * elismerő 
levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle 
Klsa-Fluid minden, de mí-g oly betegségeknél 
is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, 
bámulatos eredménnyel használható. Különö
sen lázt. köszvényt, reumát, mell, fö-fog-fájást, 
szúrást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, 
szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 
12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli 
készítője Feller V. Jenő gyógyszertára Stu- 
bira 135. szám. (Zágráb megye.) Egy csa
ládnál se hiányozzék c kitűnő, az egész
ségügyi h á l ó s  á g által m e g v i z s g á 11 
és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer 
hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan 
használ. „Vak voltam már, csak a Feller- 
féle Klsa-Fluid mentette meg szemem világát* 
irta Szűcs Péter Budapest, Felsörakpart 0 .

Kottás levelezőlapok jelentek meg, kővet
kező daruitokkal. Teljes zenemüvek, zongorára ének- 
hanggal: 1. Hej be szörnyű messze vagyok. 2. 
Ezért a legényért. 3. Fellcg borult uz erdőre. 4. 
Asszony, asszony uz akarok lenni. 5. Lányok, 
lányok a faluban. 5. Szerelmes a nap u holdba.

7. Kis angyalom. X. Sarkon van a házam !t. 
Fecském, le.skéni. 10. Zavaros a Bodrog. 11. 
özvegy vagyok özvegy. 12. Azért Csillag, hogy 
ragyogjon. KI. Ibink" Pisla: Elmegyek a tenger 

. . Ssöv ige Pósa La osh 11. Esik eső
majd lesz mező. 15. Házunk előtt mennek el a 
huszárok. 10. Két szép lánya van a kapitánynak. 
17. Sohasem szerettél! Mein Elemi. Öriási sikerű 
román dal. IS. Fürdik a holdvilág . . 1(1. C.sak 
titokban akartalak szerelni. 20. bankó Pista : Szállj 
el madár, szállj el . . . 21. Magasan repül a daru. 
22. Belliit didi Gólt, es vár zu schön gewcsen! 
Iisten veled, gyönyörneksok lett volna.) 23. Wenn. 
(de Blátter leise rausch ne . . . (Keringödal. Ma 
gyar-német szöveg.) 24. Mikor nekem muzsikálnuk- 
25. A ki a babáját igazán szereti. 20. Holdvilágos 
csillagos az éjszaka. 27. Hallja maga gavallér. 
2S. bankó Pista: Hej a szemed mindenit! 2(1. 
D' Antant L eó ; Hogy mi is az a szerelem ? Ma- 
zurka-dal. 3U. bas Bienonlmus. Szenzácziós kouplé, 
31. Oankó Pista : Álmodik a kis tubiezn. 32. Jaj 
de bajos a szerelmet titkolni. 33. Nem szabad ám 
barna legényt szeretni. 34. Mindenféle szerelem
nek vége szokott lenni.35. Kille.Kille.Karline! Kupié. 
80. Ach socin Schleicher! teljes keringő szöveggel. 
37. A ki cvleszi feleségül. 38. Bort ide Salamon 
31). Mi köze hozzájaI népdal. 40. So ’nc gnnze klcine 
Frau. 41. Du, du láss ntich in ruh. 42. Beim Souper. 
Ezen mindenki által szívesen fogadott, csinos ki
állítás zenés levelező lapok kaphatók durbonkent 4 
krért BALKÁNYI ERNŐ könyvnyomdájában Alsó- 
Lendván. Vidéki megrendelések a pénz előre be
küldésével, vagy utánvét mellett legpontosabban 
eszközöltetnek.

Hetivásár.
Sertés behajtatott 160 darab, eladatótt 120 

darab; kövér leölve 00 Iliiéi klgrammonkint féléves 
növendék 12 II korona darabja ; választóroalacz 
f i--7 korona drhja.

Borja behajtatott 50 drb; cludatott mind 
! 70 üli. leölve 1 klgr.

Kövér liba eladatott 10 12 kor. páronkint, 
sovány liba eladatótt 4 kor. 4b tilt. páronkint. 

Idei kacsák —  kor. fiit. páronkint. 
Tyúkok 1 kor. 80 lill. páronkint.
Csirkék 1 kor. — üli. páronkint.
Pulykák 4— 5 kor: [nironkint.
Búza eladatótt 100 kilónként 14 kor. — fill. 
Rozs eladatótt 100 kilónként 13 kor. —  üli. 
Zab eladutolt 100 kilónként 10 kor. 80 üli. 
Árpa eladatótt 100 kilónként 11 kor. —  (Hl. 
Tengeri eladatótt 100 kilként 13 kor. -  - lill. 
Murai liszt eladatótt lOOkkcut 13 kor. tiO lill. 
Széna eladatott 100 kilónként 3 kor. 20 lill. 
Tűzifa behozatott 20 kocsival, eladatótt mind.

Vasúti m enetrend .

A .-Lcnd va-Csáktornya. A.-LendvR-Z.-Égerszög.
Indul: Indul:

: 7 óra 47 p.-kor d. e. 7 órn 30 p.-kor d. c.
| 8 . 54 .  este. 5 . 4 0  .  d. u.

Érkezik: Érkezik:
■ ti óra 52 p.-kor d. e. 7 óra 37 p.-kor d. e.

5 , 30 .  d. u. 8 . 44 . este.

Hirdetések jutányos árak mellett vétetnek fel 

kiadóhivatalunkban.

Nyom,Holt Bnlkitnyi Ernő könyvnyomdájában Aleo Lendvao,


